# De baptisate.

cedere videbat vt int iudeos  
exens q̄si mortis piculo se offer  
ret. **I**bidez. q. iij. solu. et argu.  
**¶** Quinta q̄tio. An malus mi  
nister possit baptisare. R̄ndet  
b. tho. q. sic. R̄d̄ qz subtracto  
eo q̄ nō est de substātia et ne  
cessitate sacramēti nō desinit  
sacramētū. S3 bōitas mīstri  
nō est de necitate sacramēti er  
go nō corrūpit sacramētū p̄tz  
hoc de cōse. dis. iij. in canone.  
Alio **¶** Sexta q̄tio An bap  
tism⁹ dat⁹ p̄ meliōrē ministrū  
hēat maiorē effectū aut fruc  
tū q̄ dat⁹ p̄ peiorē. R̄ndit. b.  
tho. ibidē. q. ij. in solū p̄mi ar  
ga. q̄ nō **L**ui⁹ rō est qz bap  
tism⁹ nō habet suuz effectū ex  
agēte instrumētali vt est mini  
ster Sed agēte principali q̄le  
est de⁹. Nā fm arist. i. in teba.  
Actio nō attribuit p̄rie instru  
mento sed p̄ncipali agente et  
architecto. Ideo. p̄rie loquen  
do mal⁹ minister nō est ille q̄  
mundat s̄ x̄ps. Joh. ait. Jo.  
bap. In x̄po hic ē q̄ baptisat i  
sprū sc̄to hic sensus hētur i ca  
none Si inter. et canōe sequē  
ti de cōse. dis. iij. **¶** Septima  
questio An sacerdos c̄nis in  
p̄ctō mortali peccet mortalit̄  
cū baptisat. R̄ndet b̄tus. tho.  
ibidē. q. iij. in cor. Quia sacer  
dos v̄l q̄cūq̄ alius baptisans

cū solenitate q̄si mīstrū ecclie  
se exhibēs peccat mortaliter i  
p̄ctō baptisās **S**i aut̄ simpli  
citer baptisat in articlo neces  
sitat̄ nō q̄si mīster ecclie sed  
sicut aliqua vetula baptisare  
possz i necitate nō peccat mor  
talit̄ **¶** Octauo q̄stio an reci  
piēs baptismū v̄l aliud sacra  
mētū a malo sacerdote peccet  
R̄ndet. b. tho. vbi s̄. q. vi. in  
cor. **E**x duo s̄s hic notāda **P**ri  
mū mal⁹ sacerdos aut mīster  
aut ē p̄scisus ab ecclia aut nō  
**S**i est p̄scisus recipiēs ab eo  
aliq̄d sacramētū peccat. nisi  
in casu necessitat̄ in q̄ possz a  
iudeo aut pagāo suscipe. **S**i  
aut̄ nō est. p̄scisus ab ecclesia  
nō peccat recipiēs ab eo aliq̄d  
sacramētū nisi ei⁹ p̄ctō p̄muni  
cet **S**edz licet mal⁹ sacerdos  
q̄ cui solenitate baptisat sicut  
ecclie mīster peccet mortaliter  
nō t̄n ille q̄ ab eo baptismū ex  
git p̄f̄ duas cās. **P**ria qz ille  
nō p̄t̄ ēē cert⁹ vtrū sacerdos  
sit in p̄ctō mortali cū in vno in  
stāti sp̄s op̄etur iustificatōez  
imp̄ij **S**ec̄da rō qz ille petit q̄d  
iustū ē qz a suo sacerdote dz sa  
cramenta recipere nec ideo cogit  
ad pet̄m **¶** Nonā q̄stio q̄d dz  
facere baptisandus si sacerdos  
nō vult sine p̄ctō baptisare. R̄nt  
b. tho. vbi s̄. q. vi. in so. ij. ar.

Aut baptisandus est adultus aut non. Si est adultus sufficit ei baptismus in proposito vel de fide ad salutem quod talis baptisatur baptismum flammis .i. communitatis. nec debet propter hoc simonia committere baptismum pro precio emendo. Si autem baptisandus est puer tunc ille qui offert puerum pro debet ipsemet puerum baptisare quam precium sacerdoti pro baptismum simoniace dare. potest tamen licite aquam emere si aliunde aqua haberi non potest ideo dicitur .i. q. i. Baptisandis communitatis signandisque fidelibus sacerdotes premia nulla prefigant nec illationibus .i. ex actionibus quibuslibet impositis exagitare cupiant renascentes quod quod gratis accepimus gratis dare mandatur. Et ideo nihil a predictis proorsus exigere moliantur. Dicitur in canone placuit .i. q. i. Placuit ut unusquisque episcopus per ecclesias suas hoc faciat. ut hi qui infantes suos ad baptismum offerunt. si quid voluntarie pro voto suo offerunt suscipiantur ab eis. Si autem pro necessitate paupertatis non habent nullum eis pignus violenter tollat. Idem de sacramento sacre communitatis dicit cano. Nullus episcopus .i. q. i. Qui precium exigit deponatur sic. immita tor simoniace fraudis. Et

statum est sinodi. Decima questio. An sacerdos hereticus vel alius infidelis baptisans conferat sacramentum baptismi. respondet b. Tho. vt. s. dist. vi. q. ij. ar. iij. in cor. Quod dum hereticus sacerdos vel quicumque infidelis servat debitam formam et habet intentionem baptisandi confert verum sacramentum. Ratio quia baptismus non habet efficaciam ex merito baptisantis sed christi quod operatur in adultis pro fide propria in puulis pro fide ecclesie. Etiam ordo sacerdotalis manet in heretico quare post suersionem non denuo ordinatur ergo preteritum baptisandi non amittit licet amittat iurisdictionem. illud in effectu habetur de pse. dist. iij. Quo exaudit. Undecima questio. An demon in forma sacerdotis apparens possit baptisare respondet b. Tho. iij. sen. dist. v. q. i. ar. iij. et Alexander de hales. pte. iij. de conditionibus baptismi. ar. ix. quod diabolus in specie hominis apparet aut sacerdos non potest immergere sed non baptisare. Prima ratio ille non potest sacramenta ministrare quod nullo modo nec actu nec potentia est de ecclesia talis est diabolus. Secundo ille non potest baptisare aut sacramenta ministrare cui non est perfecta facultas. est enim sola bec

# De pctō actuali

dispensatio ꝛcessa hoībus qui  
cōueniunt cuz ꝑbo in carnato  
Tercio in sacramētus est ꝑtu-  
tis spūalis in corporis elemē-  
tis .sic hoīes ex natura spūali  
et corpali cōpositi ergo eis tm̄  
ꝑgruit Quarto si baptisare se  
fingeret semp timendū esset q̄  
nō faceret intentōe baptisan-  
di sed decipiendi. Quinto sicut  
mors ꝑ hoīez ministrata ē ita  
vita ꝑ hoīez ministrāda est spi-  
ritualis q̄ datur in baputismo.  
¶ Duodecima questio An an-  
gelus bonus possit baptisare.  
Rñt. b. tho. v. t̄s. q. ij. q̄ ange-  
lis nō est collata ptās bap-  
tisan- di. Primo qz est act⁹ ecclie  
militantis. Secdo qz bñt ꝑue-  
nientiaz cū xpo et sacramēto.  
Tertio qz nō est eis hec ptās  
ꝛcessa. pōt tm̄ de⁹ eis dare ptā-  
tem sicut hoīb⁹. Vñ non pōt  
baptisare nisi sit sibi ꝛcessus a  
deo Et baptisatus ab angelo  
nō debet itez baptisari dūmō  
constat q̄ bonus angelus fuit  
Sicut legit in historia sancti  
michaelis templuz ꝑ angeluz  
ꝛsecratū nō opo- tuit itez ꝛse-  
crari. Simile de baptismo.

## De ꝑpter pecca-

tuz actuale. Qñ volutarie cō-  
mittitur. Illud nō soluz pena  
dāni sed etiā pena sensibilis se-  
q̄tur. vñ. Apoca. xvij. Quātū

se glorificauit 7 in delictis fuit  
tantū dare illi tormētuz et lu-  
ctum. Itēz pctm̄ actuale etia  
mala facit. Primo excludit bo-  
nuz nature et gracie 7 glorie  
Nature qz pctō 7 non est dig-  
nus q̄cūq; re naturali. B. atie  
ad. ro. vi. B. ā dei vita eterna  
sed pctm̄ excludit graciā ergo  
7 vitā. Glorie qđ bonū ab om-  
nib⁹ etiā q̄ntūcūq; malis de-  
siderat. Sed de pctōrib⁹ dē  
ꝑpheta in ps. Desideriū pecca-  
toꝝ ꝑibit. ¶ Secdo vulnerat  
mentez scz q̄tuoz vulneribus.  
Causat igno: ātiaꝝ in intelle-  
ctu. Sopho. i. Ambulabunt  
vt ceci quia dño peccauerūt.  
Secūdo maliciaꝝ in affectu.  
Bñe. vi. Vidēs de⁹ q̄ cūcta  
cogitacio cordis inuenta esset  
ad malū. Tercio pugnā in cō-  
cupina. Ball. v. Caro ꝛcupit  
scit a duertus spm̄ et spūs ad-  
uersus carnē. Et hoc maxime  
fit postq̄ hō lapsus ē in aliqđ  
pctm̄. Quarto infirmitateꝝ in  
poñā qz tūc hō erit infirm⁹ ad  
resistendū. qz baculum gracie  
dei abiicit. tunc erit ꝑnus ad  
malū et difficilis ad bonū faci-  
endū. Tertio inducit mortem  
scz culpe et iehēne. Culpe. Jac-  
cob. i. Pctm̄ cū ꝛsūatuz fuerit  
gñat mortez. Iehēne. Lōuere  
tant ꝑctōres in infernū. Apo-  
ꝑxi Pare pctōrū erit instagno